第２２４回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和５年１０月１２日（木）

                                １３時３０分～１３時４４分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）
出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          泉、川村、関崎、蛯名
        副学長          髙木、四方、椛島、田中
    教育学部         木村、加藤、鈴木
    経済学部         伊集
    経営学部         大森、大雄

理工学部         眞田、濱上
都市科学部        藤掛、及川
国際社会科学研究院    佐藤、森田、渡邉
工学研究院        梅澤、竹村、獨古
環境情報研究院      森、石川、多々見
都市イノベーション研究院  大野、清田

    先進実践学環       河潟
附属図書館長       大原

議 事

Ⅰ 議事録確認

   第２２３回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）9/15 令和５年度 秋季 横浜国立大学卒業式・大学院修了式 挙行
（ 2）9/15 YNU 経済人の集い懇親会 参加
（ 3）9/16 共創の場形成支援プログラム面接審査会 出席
（ 4）9/17 ぼうさいこくたい 2023 視察（ｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞｾｯｼｮﾝ 出席）

オリジナルセッション TRC｢台風防災の過去･今･未来」挨拶･出席
防災 KOKUDAI 視察
YNU 校友会総会 出席
YNU プラウド卒業生表彰式 挙行
令和５年度名誉教授懇談会 出席
横国 Day（ホームカミングデー）交流会 開催

（ 5）9/18 横浜銀行 来訪

（ 6）9/19 第２回 YNU 会長会 出席
（ 7）9/19 バングラディシュ工科大学 来訪
（ 8）9/20 横浜市教育長 来訪
（ 9）9/20 東北大学 来訪
（10）9/25 横浜市立大学 来訪
（11）9/25 株式会社 IBJ 来訪
（12）9/26 横浜税関長 来訪
（13）9/26 ベトナム・ダナン市商工局／教育局 表敬訪問
（14）9/26 神奈川県科学技術会議研究推進委員会 来訪
（15）9/28 附属横浜小学校 WS 参加
（16）9/29 湘南アイパーク 訪問
（17）9/20 筑波大学記念式典・祝賀会 出席
（18）10/ 2 神奈川県科学技術会議研究推進委員会 来訪
（19）10/ 2 横浜国立大学生協理事長、専務理事 来訪
（20）10/ 4 令和 5 年度 秋季 横浜国立大学入学式 挙行
（21）10/ 6 ニューカッスル大学学長・副学長 表敬訪問
（22）10/ 7 YNU アーバニストスクールプログラム 2023 挨拶・出席
（23）10/ 8 国立大学協会支部会議 出席

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

   理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）副学長（教育担当）
  ・資料３－１のとおり、令和 6 年度一般選抜学生募集要項の変更点について報告があった。

 （ 2）副学長（国際担当）
・資料３－２、資料３－２－１のとおり、大学間学術交流協定の署名について報告があった。
・資料３－３、資料３－３－１のとおり、大学間学術交流協定の非更新について報告があった。

（ 3）都市イノベーション研究院長

・資料３－４のとおり、IMP・世界銀行との協定更新について報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１． 令和６年度（２０２４年度）学事暦について
副学長（教育担当）から、資料５に基づき、令和６年度（２０２４年度）学事暦について説明があ

り、審議の結果、原案のとおり承認された。

２． 大学間学術交流協定の締結について

副学長（国際担当）から、資料６及び資料６－１に基づき、大学間学術交流協定の締結について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上